ímm:

de interesse"^^'^

JXd^ ̂  ̂s/4Í20Z2. .
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

CHEFIA DE GABINETE
Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro • Piedade • SP

CEP. 18.170-000 - Caixa Postal 243

Telefone (15] 3244-8400
E-mail: gablnete@piedade.sp.gov.br

Of. Seg. 048/2022

Piedade, 20 de abril de 2022.

Requerimento: 32/2022

Autoria do Vereador: Adilsom Castanho

Excelentíssimo Presidente;

Em atenção ao requerimento n^ 32/2022, de autoria do vereador Adilsom Castanho,

encaminhamos manifestação da Assessoria Jurídica, que aborda o assunto em tela.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos nobres

dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa, a nossa

manifestação de elevado apreço e consideração.

Respeitosamente,

Geraldo

Excelentíssimo Senhor

Adilsom Castanho

DD. Presidente da Câmara Municipal de Piedade

NESTA

unicipal

ira da Silva

ereadora

CArrara Municipal a« PledaAo

PROTOCOLO GERAL 23g/20}JData- 20/OAr2022. RorArfa- 09 35
Adminffitratlvo

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
ASSESSORIA JURÍDICA

Praça Raul (Somes de Abreu, 200 - Centro • Piedade - SP

CEP. 18.170-000 - Telefone (15] 3244-8400

E-mall: juridíco@pledade.sp.gov.br

Piedade, 19 de abril de 2022.

REQUERIMENTO 32/2022

Exmo. Prefeito Municipal

Vimos, através do presente, encaminhar esclarecimento enviado pelo

limo. Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, para res

ponder o requerimento de n. 032/2022, formulado pelo limo. Vereador e Presi

dente da Câmara de Vereadores Sr. Adilson Castanho.

Aproveitamos a oportunidade para expressar protestos de estima, con

sideração e respeito.

Atenciosamente,

Caroline Aa. Escanhoela

OAB/SP423.813

Assessora Jurídica do Município

11/04/2022 10:37 Roundcube Webmail Re: Requerimento da Câmara de Veradores - Prazo para retorno 13-04-2022

Re: Requerimento da Câmara de Veradores - Prazo para retorno 13-04-
2Ò22
Q  De Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

<educacao(5)piedade.sp.gov.br>

Para <juridico.cescanhoela@piedade.sp.gov.br>

Cópia Caroiina Lopes <carolinadsilva@bol.com.br>, emerson Secretário de Educação
<emersoncoordenacao@grnail,com>

Data 2022-04-11 08:45

Prioridade Mais alta

(3RESPOSTA REQUER. OMP 032.2022 VEREADOR URSO CASTANHO PISO NACIONAL MAGISTE... (-524 KB)

Bom diaj

Segue conforme requerido no inicial.

Att.

Melissa Chiarelli

Agente Técnico Adm.

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Em 2022-04-07 10:44, jurldico.cescanhoela@piedade.sp.gov.br escreveu:

Prezadc(a),

Segue o requerimento de n2 32/2022, cuja resposta compete a Secretaria

de Educação.

O prazo para retornar a resposta é de 13-04-2022.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de estima,

consideração e respeito.

Atenciosamente

hltps://www-piedade,sp.gov.br:2096/cpsess4603405842/3rdparty/rounclcube/?_task=mail&_safe=0&_uid=12916&_mbox=INBOX.Sent&_action=p,.. 1/1

Câmara Municipal de Piedade
Ru» Eurico Ccrqucir. César. léOCentro - Piédadé - SP - CEP unanimidade i«)

Telefone: (15)3244-1377
Site: \v%\ vv.nicdnde.sp.lcu.br e-niail; ron{iito@tiictlflde.iin.leg.t

Oficie-se

S. Sessões jLJJLJé^

REQUERIMENTO /2022

^Presidente

Solicita informações sobre a concessão do reajuste de 33,23% no piso stda^^dos pwfessores da
rede municipal.

Senhor Presidente:

Considerando que após a publicação da portaria do MEC n° 67/2022, de 4 de

fevereiro de 2022, homologando o parecer n° 2/2022 da chefia de gabinete da Secretoria de

Educação Básica, que apresenta o piso salarial n^iona! dos profissionais do magistério da

educação básica pública para o ano de 2022, reajustado em 33,23%]

Considerando que será necessária uma revisão do plano de carreira dos

profissionais do magistério em nosso município;

REQUEIRO, obedecidas as formalidades regimentais e ouvido o Egrégio Plenário,

que se oficie o Senhor Prefeito Municipal para que nos encaminhe as seguintes

informações:

1) Os profissionais do magistério da rede municipal já estão recebendo o novo piso

salarial de: R$ 3.845,34 = 40hs; R$ 2.844,00 - 30 hs; 2.403,33 = 25hs e R$

1.922,67 = 20hs? Caso negativo, qual o piso que está sendo aplicado para as

referidas jornadas?

2) Qual a previsão para envio a esta casa da revisão do plano de carreira dos

profissionais do magistério?

cimatc Municipal «• PlaMfl»

PROTOCOLO OERAL 18312022
0*1«: 01/04/202J .Hofério- 09 58

T  i-í- Lea'ri»tlVo-BEa3T''®"
Justificativa:

É importante que os municípios brasileiros se adequem ao novo piso nacional dos

Câmara Municipal de Piedade
Rua Eurico Ccrqueira César, 160-Centro-Piedade-SP - CEP 18170-000

Telefone: (15) 3244-1377
Site: www.pial.iüe.yp Icu.br crmaíl:_c()nt!i,!

profissionais do magistério, pois o reajuste é um justo reconhecimento por parte do

governo federal a uma classe de profissionais que sofreram durante anos com a de&sagem

salarial.

Aaedito que o nosso Município não terá dificuldades para implantação do novo

piso nacional e elaboração do novo plano de carreira, pois, segundo a Confederação

Nacional de Municípios, a estimativa de repasse anual das receitas do PUNDEB no

exercício de 2022 para o nosso Município é de R$ 31.585.060,33, considerando que desse

total 70% é destinado exclusivamente ao pagamento dos profissionais da educação básica.

Razão que apresento este requerimento, uma vez que temos sido questionados pelos

profissionais da educação sobre a revisão do plano de carreira e adequação ao novo piso

nacional do magistério.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 31 de março de 2022.

Adilsom.fíáíanlio
\^eador(éEM).

"^^orfeinteresse"^^^'

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Rua Rui Barbosa, 30 • Centro • Piedade - SP - CEP. 18.170-000

Telefone (15) 3340-1210
E-mail: educacao@pied3de.sp.gov.br

Piedade, 8 de abril de 2022

Protocolo CMP 183/2C22/SMECEL/MCD/mcd

A/C Assessora Jurídica,

Dra. Caroline Escanhoeia

Assessoria Jurídica

Prefeitura Municipal

Piedade/SP

Assunto: Esclarecimento.

Em cumprimento ao Requerimento 32/2022 da Egrégia Casa Legislativa

deste município, apresentado na pessoa do Exmo. Presidente da Casa Legislativa, Vereador

Adilsom Castanho, que trata de questionamento sobre previsão de projeção de carreira e

adequação do piso salarial do magistério de acordo com o novo piso nacional de 2022.

Esta Secretaria esclarece, nos termos do presente requerimento, que foi feito

um pedido inicial de revisão do piso, em concordância com o novo piso nacional de 2022,

para os docentes que tem jornada de 40 horas semanais, visto ser observado que o salário,

mesmo com o reajuste não atingiu o piso nacional, os demais cargos estão em estudo para

verificação da equiparação, bem como do impacto orçamentário para o reajuste.

O Plano de Carreira do Magistério Público Municipal está em processo de

análise desta Secretaria para poder ser adequado aos parâmetros atuais e assim que

concluído será encaminhado para apreciação da Casa Legislativa.

É o que cabe esclarecer.

Respeitosamente,

PintoEmersortAfleij

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer